77.

1194 aprile 19, Trento

Gumpolino del fu Zucone da Mezzo riconsegna a Corrado, vescovo di Trento, i figli
dei defunti fratelli Vitale e Faidano del fu Viviano da Fai e tutto quanto detiene in
feudo dal vescovo a Fai, così come aveva fatto da parte sua anche suo fratello
Arnoldo.

I f. 32r, col. di sinistra. Numerazione antica: LXX. – Copia autentica [B].

II ff. 58r-59r. Numerazione antica: LXX. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, Fran-
cesco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano
da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 49, pp. 113-114.

C’è un errore nella data: il 19 aprile 1194 era martedì e non mercoledì. La riconsegna di Arnol-
do si trova nel doc. 78. Sugli uomini del vescovo a Fai si vedano anche i docc. 11*, 12*.
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Carta resignationis corundam hominum de Fai facta in episcopatum.

(SN) In nomine Domini. Die mercurii XII exeunte mense / aprilis, Tridenti, in
palatio episcopali, in presencia domini / Baldrici iurisperiti de Tuscolano, Ber-
trami notarii, / domini Adelpreti de Perçinea), Rodegerib) de Mecec) et Arnol/di
germanorum, Adelpreti de Madruço, Wale de Meced) et aliorum.

Ibique / Gumpolinus filius condam Çuconis de Meçc) finem et reffutationem / fe-
cit inrevocabilem in manum domini Conradi, Dei gracia Tridentini episcopi, su-
sipi/entis hanc reffutationem et finem nomine et vice Tridentini episcopatus, /
nominative de hominibus de Fai, videlicet de filiis condam Vitalis et de / filiis con-
dam Faidani qui ambo fuerunt Viviani de Fai, atque de omni eo quod ipse
Gumpolinus detinebat aut habebat in predicto lo/co Fai a domino episcopo in
feodum usque in illa diee) in integrum, cum omni sibi iure / et racione competenti
in integrum; sicut Arnoldus eius frater eandem finem et reffutationem fecerat per
se, sic et ipse fecit per se in integrum. / Et fecit hanc reffutationem et finem pro
eo quod prescriptus frater eius Arnoldus, sub pena quingentarum librarum,
wadi/am dederat iam dicto domino episcopo, quod ipsum Gumpolinum hanc /
reffutationem et finem faceret facere. Fecitque eo tenore suprascriptam reffu-
tationem finemque ut amodo in antea non liceat sibi suis/que heredibus adversus
predictum dominum episcopum aut eius succesores / ullo umquam in tempore
agere aut causaref) seu inpetere / de suprascriptis omnibus quolibet modo, set
cum suis heredibus taci/tus et contentus exinde permanere debeat imperpetuum,
/ quia sic inter eos convenit.

Actum suprascripto die et loco, anno dominice / nativitatis millesimo centesimo
nonagesimo quarto, indictione XII.

(SN) Ego Albertus, a domino Fedrico condam imperatore notarius factus, / in-
terfui et ex iamdicti domini episcopi mandato hanc cartam scripsi. /

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, au/tenti-
cum huius vidi, legi et exemplavi / et me subscripsi et meum signum apposui. /

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et quod in / ipso continebatur et ita in suprascriptog) exemplo continetur, et me
/ subscripsi et signum meum appossui. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli / Alberti
notarii vidi, et quod in eo continebatur autentico continetur / et in isto exemplo,
nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam / mutet, et anno Domini mil-
lesimo CC XVIII, indictione sexta, me / subscripsi.
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a) C Perzin.   b) C Rodegerii.   c) C Metz.   d) C Metz; KINK Meze.   e) KINK in illam diem.   f) KINK

causari.   g) C isto.

78.

1191 dicembre 7, Trento

Arnoldo del fu Zucone da Mezzocorona riconsegna a Corrado, vescovo di Trento, i
figli dei defunti fratelli Vitale e Faidano del fu Viviano da Fai e tutto quanto detie-
ne in feudo dal vescovo a Fai, e garantisce che anche il fratello Gumpolino farà ana-
loga rinuncia; in cambio il vescovo lo esonera dal risarcimento di duecento lire che
gli doveva per l’uccisione di Ulrico da Tuenno, e si impegna inoltre a corrisponder-
gli, in due rate, cento lire.

I f. 32r, col. di destra. Numerazione antica: LXXI. – Copia autentica [B].

II f. 59r-v. Numerazione antica: LXXI. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, France-
sco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 57, pp. 498-500; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 48, pp.
112-113.

La rinconsegna di Gumpolino si trova nel doc. 77. Sugli uomini del vescovo a Fai si vedano anche
i docc. 11*, 12*.

Carta resignationis quorundam posessionum in Fai.

(SN) In nomine Domini. Die sabati septimo intrante / mense decembris, in pa-
latio episcopi Tridentine civitatis, / in presentia Aldrigitia) de Castelbarco, Gumpi
/ de Madruço, Olvradini de Rocabruna, Odolrici Lupe, Henrigitib) Ottonis Gras-
sic) et aliorum plurium.

Finem et ref/futationem fecit inrevocabilem Arnoldus filius condam / Çuconis
de Meced), per berretam quam manu tenebat, / in manum domini Conradi Tri-
dentini episcopi, nominative de homini/bus de Fai et de omni eo quod habebat
aut detinebat in / loco Fai ab episcopo in feodum usque in illam diem in inte-
grum; et / dedit wadiam in pena CC librarum eidem domino episcopo quod faciet
fratrem suum Gumpolinum hunc eundem finem et reffutationem / facere, usque
ad proximum Pentecostem aut ante. / Cuius wadie fideiussores fuerunt Aldri-
getus et O/dolricus Lupe, qui Odolricus fuit datus nuncius / ad dandam tenutam.
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Pro qua suprascripta fine et reffutati/one prenominatus dominus episcopus fecit
finem eidem Arnol/do de omnibus culpis et de omnibus offensionibus quas /
contra eum fecerat, et nominative de ducentis libris / quas sibi pro suprascriptis
culpis et offensionibus, quas contra eum fecerate), de morte videlicet / Odolrici
de Tulenef), / et a iuramento quo sibi districtus et obligatus te/nebatur eum ab-
solvit; et insuper wadiavit idem dominus episcopus / dare prefato Arnoldo, pro
eodem suprascripto fine et reffutatione, / quinquaginta libras ad proximam Pu-
rifficationem beate Marie et quin/quaginta ad proximam Olivam; et Odolricus
Lupe fideiussor ex/titit.

Et suscepit prenominatus dominus episcopus suprascriptam finem et reffu/tatio-
nem a predicto Arnoldo de Meced) de iamdictis hominibus / de Fai, nomine et
vice episcopatus Tridentini, in suprascripto loco et suprascripta die. / Homines
vero suprascripte reffutationis et finis sunt: filii condam Vitalis / et filii condam
Faidani, fratres, Viviani de Faig). /

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo primoh). /

(SN) Ego Albertus, a domino Fedrico imperatore serenissimo / notarius factus,
suprasscripto fini et reffutationi, remissioni atque / absolutioni interfui et rogatus
exinde hanc cartam scripsi. /

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, / auten-
ticum huius exemplii) vidi, legi et exem/plavi et me subscripsi et meum signum
apposui. /

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et quod in / ipso continebatur ita in hoc exemplo con/tinetur, et me subscripsi
et signum meum apposui. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli / Alberti
notarii facti vidi, et quod in eo / continebatur autentico continetur et in isto exem-
plo, ni/chil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet, et / anno Domi-
ni millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) C Aldrigeti.   b) C Henrigidi.   c) C Grasi.   d) C Metz.   e) KINK omette et nominative ... quas
contra eum fecerat.   f) B de morte videlicet Odolrici de Tulene aggiunto prima della data, con
segno di richiamo; C omette il segno di richiamo.   g) C aggiunge de morte videlicet Odolrici de
Tulene (vedi nota f).   h) KINK omette Anno dominice … nonagesimo primo.   i) B omette
exempli.
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Quaternione (ff. 33-40, docc. 79-99). Non si notano serie tematicamente coerenti (al massimo
si possono segnalare i docc. 87 e 89, che riguardano entrambi la vendita di castel Beseno). Al ter-
mine della prima fase redazionale rimasero bianchi i ff. 39v-40r: su di essi, oltre che negli spazi
rimasti liberi sul f. 37v, furono aggiunti negli anni trenta del Duecento i docc. 88, 90, 95-99.
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79. (= 83*)

1183 giugno 17, Trento

Gumpo del fu Giovanni Zukus dal Dosso dona a Salomone, vescovo di Trento, un
terreno recintato (clausura) posto a Trento nei pressi della chiesa di San Michele,
che Salomone concede a Lanfranchino, converso dell’ordine dei Crociferi, perchè vi
costruisca un ospedale; salvo il rispetto della regola dell’ordine, l’ospedale dovrà
sottostare alla sola autorità del vescovo.